
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 74 del 10/09/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

224 
  

  
17/09/2018  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SUPPORTO ALLE ATTI VITA' 
DEL R.U.P. DI CUI ALL ART. 31, COMMA 8 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’ATTUAZIONE DELL’OPERA “RECUPERO E RESTAURO 
CONSERVATIVO CONDOTTE RACCOLTA ACQUE BIANCHE E 
RISTRUTTURAZIONE VIABILITA’ INTERNA” - ING. FLAVIA MARCI 
CON STUDIO TECNICO IN USSASSAI (NU)  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi al Servizio di 



 

 

supporto all’attività del RUP di cui all’art.31, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 per tutte le fasi 

prestazionali dell’opera “Recupero e restauro conservativo condotte acque bianche e ristrutturazione 

viabilità interna” il Lotto CIG n. ZB424D97CB;  

Preso atto della Deliberazione della Giunta Municipale n. 05 del 22-01-2018 con la quale sono stati 

richiesti degli spazi finanziari nell’ambito del patto nazionale verticale al fine di realizzare 

l’intervento “Manutenzione straordinaria per la riqualificazione urbana con sistemazione condotte 

raccolta acque bianche e messa in sicurezza viabilità interna” per una somma di € 210.000,00; 

Preso atto della nota Pec del 14-02-2018 con la quale si comunica che la procedura del Patto 

Nazionale verticale si è conclusa con esito favorevole in base alle richieste a sua volta formulate dai 

vari Enti e non è più possibile pertanto, rinunciare agli spazi richiesti ed attribuiti; 

Vista la Determinazione n. 153 del 28-06-2018 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 sono stati affidati i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Recupero e restauro conservativo condotte 

acque bianche e ristrutturazione viabilità interna all’Ing. Mauro Loi con studio in Ussassai; 

Considerata la carenza in organico di adeguato personale tecnico, composto dal Responsabile del 

Servizio a tempo part-time, a fronte di una notevole mole di lavoro d’ufficio, non consente al 

personale interno di poter assolvere alle prestazioni tecniche richieste, peraltro di particolare 

complessità e specializzazione, se non con difficoltà a garantire un regolare svolgimento delle 

funzioni di istituto; 

Attesa la carenza di figure professionali interne in grado di svolgere l’attività di supporto al R.U.P 

per l’espletamento dell’iter connesso all’attuazione dell’opera pubblica dell’opera “Recupero e 

restauro conservativo condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna”; 

 

 

Richiamati: 

• l’articolo 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “Nel caso in cui l'organico 

della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun 

soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 

compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di 

supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 

codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale”,  ricorrono i presupposti per 



 

 

l’affidamento di incarico di supporto di detta figura professionale che dovrà curare tutte le 

attività di supporto al RUP di cui in premessa; 

• l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che consente la possibilità per 

le stazioni appaltanti di procedere rispettivamente all’affidamento diretto per lavori, servizi 

o forniture inferiori a €uro 40.000,00; 

• l’art. 37, comma 1 del suddetto decreto che prevede che le stazioni appaltanti, possano 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a €uro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a €uro 150.000,00;  

Considerato altresì, in diritto, quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo 

Codice degli appalti, Documento di consultazione – Affidamento dei servizi attinenti all'architettura 

e all'ingegneria; 

Ritenuto, pertanto,  in fatto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i 

seguenti motivi: a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, 

ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione 

del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, 

ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori b) si prende atto dell'attuale momento 

di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione amministrativa rapida ed 

efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, posto che le 

modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una 

accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa c) una lettura dei principi di 

economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione amministrativa in ragione 

del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del medesimo è antieconomico, 

non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta una maggior 

onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni; 

Atteso che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, sopra indicato, prevede l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento, per lavori di importo inferiore a €uro 40.000,00; 

Dato atto che il servizio in questione è da considerarsi prestazione di servizio intellettuale (come 

tale da affidare mediante procedure di gara e disciplinata dal Codice dei contratti) in quanto servizio 

attinente all'architettura e all'ingegneria e considerata la non univocità di interpretazione della 

normativa che obbliga i Comuni di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. per i contratti di 

servizio sotto soglia comunitaria;  

Ritenuto, pertanto, inapplicabile al servizio in questione quanto disposto dall'art. 26 L. 448/1999 e 

dall'art. 1 D. L. 95/2012 (convenzioni CONSIP e MEPA) e verificato, in ogni caso in data odierna 

che non sono attive convenzioni CONSIP avente ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi 



 

 

alla presente procedura, e che non si può procedere mediante l'utilizzo del MEPA in quanto il 

servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate e che nel caso specifico si possa 

applicare tale articolo attingendo dagli elenchi dei professionisti; 

Considerato che necessita individuare detta figura professionale dotata di adeguata esperienza, 

nonché capacità di utilizzo delle specifiche piattaforme informatiche dell’Ente al fine di raggiungere 

gli obiettivi prefissati dall’Ente e che la professionista Ing. Flavia Marci residente in Ussassai (Nu), 

Via Nazionale n. 212, Cod. Fisc.: MRCFLV77C61E441S, P.IVA 01542870918 risulta iscritta 

nell’Elenco dei Professionisti e risulta in possesso di esperienza ritenuta sufficiente per 

l'espletamento dell'incarico di che trattasi; 

Ritenuto poter procedere ad affidare al suindicato professionista il servizio in parola, mai oggetto 

di affidamenti di tal genere negli ultimi anni, e pertanto, in ossequio al principio di rotazione degli 

incarichi come previsto dall'art. 36, comma 1, D. Lgs. 50/2016  

Richiamata la determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 25-02-

2015, rubricata “Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria”, 

nella quale, al paragrafo 2, è evidenziato che nel caso di incarichi di importo inferiore a €uro 

40.000,00, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del 

procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della 

specificità del caso; 

Considerato che l’Ing. Flavia Marci in parola, ha dichiarato di poter svolgere il servizio in 

questione per un importo pari ad €uro 5.003,78 comprensivi di oneri previdenziali ed Iva al 22 %, 

importo calcolato ai sensi del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) e 

del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016. 

Dato atto, inoltre, che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 

D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle 

disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di 

compiere le relative verifiche; 

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il “Servizio di supporto all’attività 

di RUP di cui all’art.31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 per tutte le fasi prestazionali dell’opera 

“Recupero e restauro conservativo condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna” 

all’Ing. Flavia Marci residente in Ussassai (Nu), Via Nazionale n. 212, Cod. Fisc.: 

MRCFLV77C61E441S, P.IVA 01542870918, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari al n. 7346 per complessivi  €uro 5.003,48; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”; 



 

 

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

D E T E R M I N A 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di affidare il Servizio di supporto all’attività di RUP di cui all’art.31, comma 8 del D.Lgs n. 

50/2016 per tutte le fasi prestazionali dell’opera per tutte le fasi prestazionali dell’opera “Recupero 

e restauro conservativo condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna” all’Ing. Flavia 

Marci residente in Ussassai (Nu), Via Nazionale n. 212, Cod. Fisc.: MRCFLV77C61E441S, P.IVA 

01542870918, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 7346 per 

complessivi  €uro 5.003,48; 

Di impegnare in favore all’Ing. Flavia Marci la somma prevista di €uro 5.003,48 in C.C. sul cap. 

3081; 

Di comunicare all’Ing. Flavia Marci l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni 

di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

� Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nello svolgimento delle attività di 

supporto tecnico-amministrativo al Responsabile del Procedimento per tutte le fasi 

prestazionali dell’opera “Recupero e restauro conservativo condotte acque bianche e 

ristrutturazione viabilità interna”; 

� Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al professionista per 

acconti, dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica del corretto servizio 

svolto; 

� Stipula del contratto: La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità 

elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 

perfezionare mediante Scrittura privata sottoscritta dalle parti con apposizione di firma 

elettronica ai sensi dello stesso D.Lgs. n. 82/2005, autenticata o meno dal Segretario 

dell’Ente ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 82/2005; 

Di approvare lo schema di convenzione che disciplina, tra l’altro, le modalità di espletamento 

dell’incarico professionale esterno all’ente di supporto al RUP, ai sensi dell’articolo 31, comma 11 

del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento e con le regole di finanza pubblica; 

Di pubblicare l’atto nell’Albo pretorio online. 

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                 (Ing. Luciano Loddo)  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,11/09/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,10/09/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/09/2018  
  
Ussassai,17/09/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


